
 

 
 

 

Podsumowanie spotkania konsultacyjnego  

dla organizacji pozarządowych działających w obszarze przestrzeni, rewitalizacji i Nowej Huty  

MOWIS, 7 czerwca  2018r.  

 

Cel spotkania : zebranie doświadczeń  w zakresie współpracy z UMK i pomysłów na  współpracę w przyszłości w  związku z pracą nad założeniami 

Wieloletniego Programu Współpracy Gminy Miejskiej Kraków z organizacjami pozarządowymi 2019-2022 

Liczba uczestników:  4 osoby 

Prowadzenie: Ewa Chromniak  

Przebieg spotkania:   

1. Informacja  działaniach związanych z opracowaniem WPW na lata 2019- 2022. 

2. Wprowadzenie teoretyczne do Modelu Współpracy samorządu z organizacjami pozarządowymi . 

3. Zbieranie  opinii dotyczących współpracy z UMK w trzech płaszczyznach Modelu (mocne i słabe strony)- podsumowanie poniżej. 

4. Pomysły na współpracę w obszarze rewitalizacji Nowej Huty  - jakie zadania mogą realizować organizacje pozarządowe?  Podsumowanie poniżej. 

 



 

 
 

OPINIE I POSTULATY DOTYCZĄCE WSPÓŁPRACY Z UMK W TRZECH PŁASZCZYZNACH WSPÓŁPRACY  

  

 Opinia nt.  współpracy z urzędnikami  są zróżnicowane. Część uczestników wskazuje na pozytywne doświadczenie współpracy , w tym z Wydziałem 

Promocji i Turystyki.  Pozytywna ocena w zakresie wykorzystania kanałów promocyjnych – Magiczny Kraków, oraz corocznej publikacji  kalendarza  z 

Nowej Huty (w ramach  zakupu  usług).  Choć w ocenie uczestników Urząd mógłby być  bardziej zapraszający, w większym stopniu otwarty na 

kontakt i współpracę z NGO („ nikt z samorządu się do nas nie zgłasza, nie kontaktuje”) .   

 Jeden z uczestników spotkania wystawił negatywną oceną pracownikom Urzędu zajmującym się zagadnieniem  planowania przestrzeni i ochrony 

środowiska oraz zieleni  („są niekompetentni” , zamknięci  na głosy i pomysłów  mieszkańców i organizacji, nie korzystają z wiedzy eksperckiej 

działaczy organizacji pozarządowych).  

 

 Uczestnicy spotkania docenili praktyki innych  polskich samorządów związane z  podejmowaniem profesjonalnej współpracy (zatrudnianiem)  np. do 

działań związanych z rewitalizacją, przedstawicieli organizacji działających w tym obszarze (Łódź, Gdańsk, Wrocław). Częstym przypadkiem jest 

sytuacja,  gdy pracownicy urzędu są rekrutowani z pośród działaczy organizacji -  podejmując współpracę z urzędem nadal  działają w organizacjach. 

To jest korzystne rozwiązanie.   

 

 Komisje Dialogu Obywatelskiego w ocenie jednego z uczestników  są rodzajem „listka  figowego” dla Urzędu, który w ten sposób „usprawiedliwia”  

brak bardziej radykalnych działań konsultacyjnych. KDO ds. ochrony środowiska jest w konflikcie z Urzędem.    

 

 „Zaproszenia na spotkania dostajemy po fakcie”, powinny być wysyłane z większym wyprzedzeniem.  

 



 

 
 

 Zapisy dokumentów strategicznych  często są nierealizowane, niezbędne jest włączenie NGO w monitoring ich realizacji.  

 

 Problem stanowi uzyskiwania lokali gminnych przez organizacje pozarządowe, choć  są dla  organizacji preferencyjne stawki najmu, jednak 

uczestnicząc w licytacji  konkurują z przedsiębiorcami, dużymi podmiotami  i „wchodzą”  w stawki komercyjne.  Miasto w swojej polityce lokalowej 

nie bierze pod uwagę tego, jakie korzyści  z działania organizacji w danym miejscu mogą mieć mieszkańcy. W Hucie jest wiele lokali 

reprezentacyjnych, część z nich powinno być dostępnych  dla organizacji po niższych stawkach,  pod warunkiem prowadzenia w nich  ważnych 

działań dla mieszkańców.   

 Obecne regulacje nie zabezpieczają organizacji, które zainwestowały  w remont lokalu,  po zakończeniu umowy najmu.  

 Nie ma mechanizmów pozwalających na przejęcie lokalu przez inny podmiot (organizację),  w sytuacji gdy  on bezpośrednio przejmuje działalność do 

tej pory w tym miejscu prowadzoną.  

 

 Nadmierna proceduralizacja wynajmu sal w MOWIS. 

  

 Brakuje jednostki, która wspierałaby mieszkańców  w prowadzeniu organizacji pozarządowej,  uczyłaby jak działać.  „Nie ma pomocy prawnej dla 

organizacji, poradnictwa w zakresie źródeł finansowania”.  Brakuje materiałów informacyjnych, edukacyjnych dla NGO. 

 

 Organizacje nowohuckie współpracują  między sobą choć jest to współpraca „o ograniczonym zaufaniu”. Organizacje boją się konkurencji, przejęcia 

pomysłu,  rozmycia zasług. Trudności wynikają też często z różnicy pokoleń czy sporów personalnych.  

 Działania integrujące organizacje pozarządowe są bardzo ważne, te działania muszą być prowadzone w sposób cykliczny, konsekwentny i z dbałością 

o jakość.  Potrzebny jest koordynator tych działań.  

 



 

 
 

 Pozytywna ocena dotyczyła współpracy lokalnej np. z Radą dzielnicy (pomoc, wykorzystanie zasobów), dobra współpraca z nowohuckimi 

instytucjami   kultury, choć otwartość poszczególnych instytucji jest różna  („NCK nastawiony  jest na działalność komercyjną”, „instytucje są raczej 

otwarte na współprace choć nie koniecznie zapraszające, to my wychodzimy z inicjatywą”) 

 

WNIOSKI DOTYCZĄCE WSPÓŁPRACY, POŻADANE ZMIANY: 

1. Większa otwartość pracowników Urzędu  i jednostek gminnych wobec współpracy z organizacjami  pozarządowymi,  większa inicjatywność , 

otwartość na głosy mieszkańców i organizacji.  

2. Ściślejsza współpraca z ekspertami z organizacji pozarządowych,  korzystanie z ich wiedzy i kompetencji na  płaszczyźnie współpracy zawodowej.  

3. Szersze włączenie w działania konsultacyjne poprzez  lepszą informację, oraz włączenie organizacji w monitoring i kontrolę realizacji zapisów 

dokumentów strategicznych.  

4. Gruntowna zmiana zasad polityki lokalowej UMK   pod kątem uwzględnienia korzyści jakie niesie działalności organizacji dla mieszkańców oraz w 

większym stopniu zabezpieczająca potrzeby i interesy  organizacji. 

5. Szerszy dostęp do wsparcia dla organizacji pozarządowych ( w Nowej Hucie), w tym w zakresie pomocy prawnej,  źródeł finansowania , dostępności 

materiałów informacyjno- edukacyjnych  przygotowanych w sposób przestępny (np. Poradnik dla NGO), platforma samopomocowa. 

6. Cykliczne i konsekwentne działania służące współpracy między organizacjami pozarządowymi,  budowaniu zaufania i dobrych relacji.    

 

 

 

 



 

 
 

  



 

 
 

NOWE POMYSŁY NA WSPÓŁPRACĘ 

W jakie działania w obszarze promocji i rewitalizacji  Nowej Huty mogą realizować, w jakie warto je włączyć?  

Pomysły:  

 Kreowanie  we współpracy z mieszkańcami i NGO wizji rozwoju Nowej Huty.  

 Budowanie marki Nowej Huty i poczucia tożsamości lokalnej mieszkańców  (np. tworzenie legend miejskich,    współpraca przy realizacji 

nieszablonowych pomysłów ).  

 Popularyzacja wśród mieszkańców i turystów nowohuckiego dziedzictwa historycznego i kulturowego, oprowadzanie po Nowej Hucie ( w ramach 

zadania zleconego NGO). 

 Rewitalizacja podwórek, terenów zielonych, organizacja pikników osiedlowych (zlecenie zadania, regranting)   

 Szersza współpraca z instytucjami kultury, wspólne przedsięwzięcia i projekty.  

 

Opracowanie: Ewa Chromniak 


